[image: image1.jpg]&

CAMARA MUNICIPAL DE
CAPAO BONITO

SECRETARIA

0
o
o
N
g
o
o)
o]
o
=2
0
(%]
)
oz

LEI MUNICIPAL Nº 5.269, DE 17 DE MAIO DE 2023.
(Projeto de Lei nº 016/2023) – do Vereador Rafael Batista da Silveira Sousa.
Dispõe sobre alterações na Lei Municipal nº 5.145, de 16 de setembro de 2022 (que dispõe sobre criação do “Botão do Pânico”), que especifica.

DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e é promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º A ementa da Lei Municipal nº 5.145, de 16 de setembro de 2022, passa a constar com a seguinte redação:

“Dispõe sobre a distribuição de dispositivo de segurança, conhecido como “Botão do Pânico”, no município de Capão Bonito/SP e dás outras providências.”

Art. 2º O art. 1º da Lei Municipal nº 5.145, de 16 de setembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a distribuir no âmbito do município de Capão Bonito/SP o “Botão do Pânico” a todas as mulheres vitimadas de violência doméstica e familiar para assegurar que o agressor mantenha distância mínima garantida pela Lei Federal nº 11.340, de 07 de agosto de 2006 (Lei Maria da Penha); aos comerciantes; às escolas municipais, estaduais e particulares; aos órgãos públicos; e às entidades; de acordo com solicitação de cada interessado.

...”

Art. 3º O §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.145, de 16 de setembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º...

§1º Para fins desta Lei, entende-se por “Botão do Pânico” todo dispositivo eletrônico ou aplicativo de segurança preventiva que possui localização de GPS (Sistema de Posicionamento Global), sendo capaz de transmitir informações para uma central de operações na área de segurança pública, com determinação do local exato da vítima, para que seja prontamente acionado e encaminhado veículo policial civil ou militar, ou da guarda municipal, para o local indicado.”

...”

Art. 4º O §2º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.145, de 16 de setembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º...

§1º...

§2º Uma vez acionado o “Botão do Pânico”, a força de segurança mais próxima (polícia militar ou civil ou a guarda municipal), será imediatamente informada e receberá a localização precisa da vítima”

Art. 5º O art. 2º da Lei Municipal nº 5.145, de 16 de setembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a criar aplicativo para o dispositivo móvel “Botão do Pânico”, a ser utilizado nos termos do art. 1º desta lei”

Art. 6º O parágrafo único do art. 2º da Lei Municipal nº 5.145, de 16 de setembro de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º...

 Parágrafo único. Quando acionado, o aplicativo de segurança preventiva comunicará uma central de operação na área de segurança responsável, com a determinação da localização exata da vítima, para que seja imediatamente encaminhado veículo policial ou da guarda municipal ao local indicado”

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 17 de maio de 2023.

                                                  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS

                                                                Prefeito Municipal

Publicada e afixada na SPG, registrada na data supra.
2